
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3470 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 01 de junho de 2023 

 

Prefeitura de Pau dos Ferros informa que o IPTU 2023 já está disponível   
A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria Municipal de Tributação (SETRI) informa que 
o IPTU 2023 já foi lançado e encontra-se disponível. Para ter acesso, o contribuinte já pode se 
dirigir até a sede da Secretaria Municipal de Tributação ou buscar através do site oficial da 
Prefeitura de Pau dos Ferros. 

O pagamento do seu IPTU é revertido diretamente em obras que ajudam a cidade a crescer e traz 
dignidade à população, sendo você uma peça importante para o desenvolvimento do município. 

Em breve os carnês também serão entregues aos munícipes. 

Para o caso de dúvidas, entre em contato com a SETRI através do WhatsApp: (84) 99858-6747 ou 
e-mail: setripmpf@gmail.com. 

 

 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

mailto:setripmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 01 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 

                                     

  
  
  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 
Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 01 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Contrato 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 105, 26 DE MAIO DE 2023 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
Dispõe sobre o Enquadramento dos 
Profissionais do Magistério efetivos que 
atuam Rede Municipal de Ensino de Pau 
dos Ferros pertencentes ao Plano de 
Cargo, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal de Pau dos 
Ferros/RN e dá outras providências 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o a Lei Orgânica deste Munícipio, 
e; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 7º e 9º da Lei Municipal Nº 1912/2023 que 

tratam dos números de classes que constituem a linha de progressão da carreira do 

titular de cargo de Professor; 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a adequação funcional dos ocupantes 

do cargo de professor de que trata os artigos supracitados tocante a atualização das 

classes; 

CONSIDERANDO a garantia de equidade e valorização dos Profissionais do 

Magistério Público Municipal; 

 DECRETA: 
 Art. 1º. Ficam enquadrados, com base na Lei Municipal Nº 1912/2023, que dispõe 

sobre Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de 

Pau dos Ferros, os Profissionais do Magistério efetivos que atuam na Rede Municipal 

de Ensino de Pau Ferros, a seguir relacionados: 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM GARGA HORÁRIA DE 25H SEMANAIS 

Nº NOME DO PROFESSOR (A) NÍVEL 
CLASSE 

ABRIL 2023 
CLASSE A PARTIR 

DE MAIO 2023 

1 Alzira Marcelina Pereira de Queiroz P I I J 

2 Ana Cláudia Pignataro Fernandes P III D E 

3 Ana Duarte Carvalho P III H I 

4 Ana Lúcia de Oliveira Torres P III G H 

5 Ana Lúcia Ferreira Silva Costa P III H I 

6 Antônia de Queiroz Dantas P III H I 

7 Antônia Maria Diniz Bandeira P III I J 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

8 Clenilda Oliveira Gomes P III I J 

9 Diamantina Fernandes Neta P III  I J 

10 Diomar Beatris de Almeida P III F G 

11 Ediselia Maria de Souza P III H I 

12 Eleneide Elias de Oliveira P III H I 

13 Evania Maria de Oliveira P III I J 

14 Francinete Ferreira de Souza P II  I J 

15 Francisca Lopes de Queiroz P III F G 

16 Francisca Lúcia Lopes de Fontes P III I J 

17 Francisca Marta Evangelista Maia P I I J 

18 
Francisca Rozangela Holanda 
Goncalves 

P III H I 

19 Francisca Valzete Medeiros de Araújo P III H I 

20 Francisca Veronica de Souza Queiroz P III I J 

21 Francisca Wilma Freitas P II I J 

22 Francisca Zélia F M Cardoso P III I J 

23 Francisca Zildismar de Oliveira P I I J 

24 Francisco Canindé Queiroz Sampaio P II I I 

25 Francisco Carlos de Freitas P IV H I 

26 Francisco Cezimar Batista Freire P III I J 

27 Gizelda Maria dos Santos P II E F 

28 Izabel Neta Feitosa Chaves P I  I J 

29 Jailton Pessoa de Queiroz Granjeiro P III H I 

30 Jevanisa Cleorgia Bezerra de Carvalho P III H I 

31 Joana Darc Alves P III I J 

32 Joana Darc Batista Pontes P II I J 

33 João Paulino Neto P III H I 

34 Jucileide Severiana do Rego Leite P III H I 

35 Lúcia de Fatima L do Nascimento P III I J 

36 Luciedma Lima da Silva Medeiros P III I J 

37 Luiza Maria de Souza Maia P III I J 

38 Luzivânia Cleide Dantas da Costa P III F G 

39 Magna Rejane Damiao P IV F G 

40 Manoel Edilecio Gomes P II I J 

41 Margarida Maria Araújo P II I J 

42 Maria Adelia Neta P III I J 

43 Maria Alcidia Batista P III I J 

44 Maria Alcileide da Silva P III I J 

45 Maria Aparecida de Queiroz Lima P III I J 

46 Maria Aparecida de Souza P III I J 

47 Maria Aurilene Bezerra Bessa P III H I 

48 Maria Auxiliadora do Nascimento Alves P III H I 

49 Maria Celia de Souza P III I J 

50 Maria Celimar do Nascimento P III F G 

51 Maria Consuelo de Carvalho Lima P III G H 

52 Maria da Conceição H de Lima P II I J 

53 Maria da Conceição Miguel dos Anjos P III I J 

54 Maria da Conceição Teixeira Costa P III H I 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

55 Maria das Dores Alves de Souza P IV H I 

56 Maria das Dores Alves do Nascimento P IV I J 

57 Maria das Dores de Souza P III I J 

58 Maria de Fatima F V Ferreira P III I J 

59 Maria Diomédia de Oliveira P III I J 

60 Maria do Céu Nascimento P III I J 

61 Maria do Socorro da Silva Oliveira P III I J 

62 Maria do Socorro de Oliveira Souza P III I J 

63 Maria do Socorro Henrique Lima P III I J 

64 Maria do Socorro Holanda Diógenes P IV H I 

65 Maria do Socorro Morais P III I J 

66 Maria Gildaci Rego de Aquino P III I J 

67 Maria Inês Alves de Almeida P III I J 

68 Maria Jose de Almeida Gomes P II I J 

69 Maria Lucia de Carvalho Andrade P III I J 

70 Maria Lucineide Vidal Mesquita P III H I 

71 Maria Luzanir de Queiroz Dias P III H I 

72 Maria Luzanira Lucena Lobo P III G H 

73 Maria Luzenilde Doia do Nascimento P II I J 

74 Maria Margareth Araújo da Silva P III I J 

75 Maria Sergivanha Batista Freire P III I J 

76 Maria Vandia da Silva Pereira P II H I 

77 Maria Zélia Inácio de Souza Leite P II I J 

78 Marilene Medeiros da Silva P III I J 

79 Marineide Araújo de Azevedo Sousa P III I J 

80 Marlene Soares dos Santos P III H I 

81 Marta Francisca da Costa Pessoa P III I J 

82 Milânia Maria Henrique de Aquino P III I J 

83 Necilia Arlino de Souza P III I J 

84 Nerilde Arlino de Souza P III I J 

85 Norma Suely Crescêncio Granjeiro P III I J 

86 Pedrina Severiana do Rego Silva P III I J 

87 Raimunda Francinalva Batista P III I J 

88 Regina Célida Freitas P III H I 

89 Regina Maria Fernandes Diniz Oliveira P III I J 

90 Reilta Dantas de Medeiros Lopes P III I J 

91 Rejane Alves De Moura Souza P III I J 

92 
Rosangela Maria de Queiroz Silva 
Duarte 

P III G H 

93 Roseana Marcia de Queiroz O Rezende P III H I 

94 Tânia Maria de Queiroz P II I J 

95 Tercina Maria Batalha Diógenes P III I J 

96 Vera Lúcia Fernandes Paiva P III I J 

97 Vescia Lesly de Paiva P III H I 

98 Tercilia Maria Batalha P III I J 

99 Marta Maria Pontes Feitosa Chaves P III H I 

100 Josetina Vidal Freire P III I J 

101 Francisca Anailza de Queiroz Ávila P III G H 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM GARGA HORÁRIA DE 30H SEMANAIS 

 
Nº 

 
NOME DO PROFESSOR (A) 

 
NÍVEL 

CLASSE 
ABRIL 2023 

CLASSE A PARTIR 
DE MAIO 2023 

1 Ângela Maria Nobrega Braga P II C D 
2 Antônia Alvaneuma Ribeiro do Rego P III D E 
3 Antônia Maria da Silva P III C D 
4 Antônia Zolênia Fernandes Feitoza P III C D 
5 Antônio Ubiracy Jacome de Aquino P III C D 
6 Auzenilda Maria da Costa P III C D 
7 Diná Mendes de Souza Oliveira P V D E 
8 Edvaldo Pereira da Silva Filho P V C D 
9 Eliene Dantas de Sales Maia P IV D E 
10 Francisca Deusineide dos Santos 

Nazário 
P III C D 

11 Francisca Elenusa de Oliveira Lima P III A B 
12 Francisca Sheyla Diógenes Bessa 

Ferreira 
P III D E 

13 Francisca Vanuza de Almeida Rego P III C D 
14 Geralda Maria de Bem P IV D E 
15 Gidenaldo dos Santos Curioso P III D E 
16 Jacneide Leonor Fernandes P III D E 
17 Jaderlane Keilha Ferreira Rocha P III B C 
18 Jeane Silveira Santos P IV D E 
19 Jose Elomark Paiva Rego P IV D E 
20 Juciele Borja de Moura P IV C D 
21 Kaliane Cristina Queiroz Barros P III D E 
22 Luiz Carlos de Souza P III D E 
23 Maria Aurilene Bezerra Bessa P III C D 
24 Maria Cássia de Oliveira P III C D 
25 Maria da Conceição da Silva Farias P III C D 
26 Maria de Fátima de Moura Duarte P IV  D E 
27 Maria Eliesse de Queiroz P III D E 
28 Maria Jerúcia Pereira P IV D E 
29 Maria Marnilce Queiroz Lopes P III D E 
30 Michelle Mayra Palmeira Cordeiro P III C D 
31 Milânia Maria Henrique de Aquino P III D E 
32 Milka Rosana do Nascimento Barros P II C D 
33 Neuma Maria da Costa França P III C D 
34 Renag Márcia Fernandes de Oliveira P III D E 

 
 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM GARGA HORÁRIA DE 40H SEMANAIS 

Nº NOME DO PROFESSOR (A) NÍVEL 
CLASSE 

ABRIL 2023 
CLASSE A PARTIR 

DE MAIO 2023 

1 Ana Cláudia Bandeira Pessoa P II A B 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

2 Angélica Maria Nunes de Almeida P III B C 

3 Anne Valeska Lopes da Costa P IV A B 

4 Antônia Giselle da Costa Monteiro 
Morais 

P II A B 

5 Bergson Rodrigo Fernandes de 
Oliveira 

P II PISO A 

6 Bruna Thayza Fernandes Oliveira P III B C 

7 Daiane de Sousa Campos P II A B 

8 Ducélio Santana da Silva P III A B 

9 Eloiza Milka Cardoso Dias P III B C 

10 Evanilda de Fátima Moreira Barboza P II PISO A 

11 Francisca Geriana Pereira Negreiros P III A B 

12 Francisca Ielândia Jacinto de Oliveira P III A B 

13 Hélio Ferreira de Oliveira P III B C 

14 Hilaria Alexandra da Costa P III B C 

15 Ivonete Lopes Barra P III B C 

16 Joaline Mendes de Oliveira P III B C 

17 Joriuncledson Marcio Mota Raulino P III B C 

18 Juliany Carlos Cruz P III B C 

19 Juraci Francisco de Oliveira Filho P II A B 

20 Kaelly Cristina Almeida Silva 
Cavalcante 

P III B C 

21 Kaline Milene Freire Lopes P III B C 

22 Lucia Solange da Silva P III B C 

23 Lusmarya Gomes de Freitas P III B C 

24 Maria do Socorro Almeida Rego P III B C 

25 Maria Elaine da Costa Sarmento P III A B 

26 Maria Elisângela Moreira Fernandes P III B C 

27 Maria Verocilda Maia P III B C 

28 Mirian Patricio de Sousa P III A B 

29 Ozias Rodrigues da Silva P III A B 

30 Samara Nayana Alves Queiroz Oliveira P III B C 

31 Sheilanny Karla Fernandes P III A B 

32 Simone Florêncio de Freitas Ferreira P II A B 

33 Valéria Vieira Simplício P II PISO A 

34 Bárbara Caroline de Azevedo Santos P III B C 
 
 

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
26 de maio de 2023 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
___________________________________________________________________ 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 113, 01 DE JUNHO DE 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 14.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente. 

  
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
01 de junho de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  14.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  14.000,00  

 
2151 Manutenção e Conservação da Rede Elétrica de 
Iluminação Pública  

14.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 14.000,00 

Anexo II (Redução)  14.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  14.000,00  

 1156 Pavimentação de Vias Públicas  14.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 14.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 141, DE 31 DE MAIO DE 2023. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Dispõe sobre a Concessão de Licença 
Prêmio. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio pelo prazo de 03 (três) meses 

consecutivos, ao servidor abaixo discriminado, conforme períodos e prazos 
especificados à frente de seu nome, de acordo com o art. 73, inciso VIII e art. 82, da 
Lei 1053/07 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros 
– RN).    

  

Matrícula/Nome do 
Servidor 

Matrícula 
Período 

Aquisitivo 
Prazo 

Antônio Júnior da Silva 
110.001-

7 
2013/2018 

01/06/2023 a 
01/09/2023 

 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
José Alves Bento 

Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 142, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 
no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

 
 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 
Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 800,00 
(oitocentos reais), referente ao dia de 06 de junho de 2023, para que o mesmo possa 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

se deslocar até a cidade de Natal/RN, a fim de participar de uma reunião com o 
presidente da FECAM, para discutir planos e projetos para a federação, a reunião 
acontecerá na sede da FECAM/RN em Natal/RN. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Vice-Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 143, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 
R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS, 
Vice-Presidente da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.018-6, 01 (uma) diária, no 
valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 06 de junho de 2023, 
para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, a fim de participar de 
uma reunião no Tribunal de Contas do Estado - TCE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           José Alves Bento 

Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 144, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.222-7, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 

500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 06 de junho de 2023 para que o 

mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, conduzindo o Presidente e Vice-

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, que irão participar de reuniões 

na FECAM e no Tribunal de Contas do Estado - TCE.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           José Alves Bento 

Presidente 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 213012302 

ATA N° 079/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 

CNPJ: 44.298.502/0001- 16 

OBJETO: Aquisição de protetor solar, protetor labial e repelente, visando atender as 

necessidades dos Agentes de Trânsito deste Município, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 9.664,00 (nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais) 

VIGÊNCIA: 24 de maio de 2023 a 24 de maio de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FERNANDO ANTÔNIO NUNES GONDIM JUNIOR – REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA 

 

CPL 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 213012302 

ATA N° 080/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: GALEGOS IMPORTADORA LTDA 

CNPJ: 29.228.030/0001-31 

 

OBJETO: Aquisição de protetor solar, protetor labial e repelente, visando atender as 

necessidades dos Agentes de Trânsito deste Município, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 25 de maio de 2023 a 25 de maio de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

RODRIGO MARTINS RODRÍGUEZ – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 213012302 

ATA N° 081/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: JM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI 

CNPJ: 26.690.173/0001-72 

OBJETO: Aquisição de protetor solar, protetor labial e repelente, visando atender as 

necessidades dos Agentes de Trânsito deste Município, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 14.550,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 24 de maio de 2023 a 24 de maio de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

TONIO FERNANDO SILVEIRA MARIZ – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 047/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 8/2023-0019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M Z SANTOS ME 

CNPJ: 22.675.331/0001-64 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

Consultoria Técnica Especializada em Atividades de Apoio a Gestão de Saúde, 

Controle, Regulação, Avaliação e Processamento de Dados dos Sistemas de 

Informações em Saúde, estabelecidos pelo DATASUS / Ministério da Saúde para 

Secretaria Municipal de Saúde 

VALOR TOTAL: 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade Orçamentária 8001 – 

Secretaria de saúde – Ação 2163 – Promoção e funcionamento dos serviços 

administrativos – Classificação econômica 3.3.90.35.00 – serviços de consultoria – 

fonte 15001002 – Recursos não vinculados de impostos – despesas com ações e 

serviços públicos de saúde 

VIGÊNCIA: início em 18/05/2023 a 18/05/2024, sendo possível a sua prorrogação, 

conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO DAMIÃO DOS SANTOS FILHO – REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 127012201 

CONTRATO N° 124/2022 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N°. 1/2022-0002 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: SEJA FÃ LTDA 

CNPJ: 30.549.766/0001-90 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato n° 124/2022, por mais 12 (doze) meses, com início em 21 de 

maio de 2023 e término em 21 de maio de 2024, objetivando a continuidade na 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

prestação do serviço de publicidade, prestados por intermédio de agência de 

propaganda, para atender ao Município de Pau dos Ferros/RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade orçamentária 2001 – 

Secretaria de Governo – Ação 2024 – Publicidade de instituição e de Utilidade pública 

– Fonte 15000000 – Classificação econômica 339039 – Outros serviços de terceiros 

– Pessoa jurídica 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ALAN SOUZA DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 

Portaria Nº 476/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 31 de Maio a 

02 de Junho de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 

3 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). 

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 

PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 

CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 481/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 31 de Maio a 01 de Junho de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 

com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 

em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 482/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 31 de Maio a 01 de Junho 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 

meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 483/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 de Junho de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 484/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 01 de Junho de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 

diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 485/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 02 de Junho de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 486/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de Junho de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 

meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 

o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 01 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 487/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de 
Junho de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos 
que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 488/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de Junho de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


